
ZARZĄDZENIE 
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W KATOWICACH 

z dnia 6 marca 2023 r. 

 

zmieniające zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych 
dla obszaru Natura 2000 Walaszczyki w Częstochowie PLH240028 

Na podstawie art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2022 r. poz. 916, 
1726, 2185 i 2375) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W zarządzeniu Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 28 czerwca 2016 r. 
w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Walaszczyki w Częstochowie 
PLH240028 (Dz. Urz. Woj. Śl. z 2016 r. poz. 3641) załącznik nr 4 otrzymuje brzmienie określone w załączniku 
do niniejszego zarządzenia. 

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

   

Regionalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska 

w Katowicach 
 
 

dr Mirosława Mierczyk-
Sawicka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6111A3C-B601-4762-AC98-F0469BC9071A. Podpisany Strona 1 z 5



Załącznik  

do zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Katowicach z dnia 6 marca 2023 r. 

 

Cele działań ochronnych 

 

Lp. Przedmiot ochrony Parametr/wskaźnik Cele działań ochronnych 

1. 6410 

Zmiennowilgotne 

łąki trzęślicowe  

(Molinion) 

1.1. Powierzchnia 

siedliska 

utrzymanie siedliska na powierzchni 7,13 ha 

z uwzględnieniem naturalnych procesów. 

1.2. Struktura 

i funkcje/ procent 

powierzchni zajęty 

przez siedlisko w 

transekcie 

utrzymanie w skali obszaru oceny wskaźnika na 

poziomie 80% i więcej (FV). 

1.3. Struktura 

i funkcje/ struktura 

przestrzenna płatów 

siedliska 

utrzymanie w skali obszaru oceny wskaźnika na 

poziomie średniego stopnia fragmentacji (płaty po 

kilkanaście arów) (U1). 

1.4. Struktura 

i funkcje/ gatunki 

typowe 

utrzymanie w skali obszaru oceny wskaźnika na 

poziomie licznych gatunków charakterystycznych 

(≥5) i wyróżniających (≥3) dla związku Molinion 

(FV). 

1.5. Struktura 

i funkcje/ gatunki 

dominujące 

utrzymanie w skali obszaru oceny wskaźnika na 

poziomie obecnych gatunków dominujących 

(pokrycie powyżej 50%); dominują gatunki łąkowe, 

charakterystyczne dla klasy Molinio-

Arrhenatheretea (U1). 

1.6. Struktura 

i funkcje/obce 

gatunki inwazyjne 

utrzymanie w skali obszaru oceny wskaźnika na 

poziomie pojedynczych osobników gatunków 

inwazyjnych lub o pokryciu < 5% (U1). 

1.7. Struktura 

i funkcje/gatunki 

ekspansywne roślin 

zielnych 

utrzymanie w skali obszaru oceny wskaźnika na 

poziomie do 30% pokrycia przez gatunki 

ekspansywne (U1). 

1.8. Struktura 

i funkcje/ekspansja 

krzewów i podrostu 

drzew 

utrzymanie w skali obszaru oceny wskaźnika do 

poziomu łącznie <5% pokrycia (FV). 

1.9. Struktura 

i funkcje/wojłok 

(martwa materia 

organiczna) 

utrzymanie w skali obszaru oceny wskaźnika na 

poziomie średnia <2 cm (FV). 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6111A3C-B601-4762-AC98-F0469BC9071A. Podpisany Strona 2 z 5



 
UZASADNIENIE 

do Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 6 marca 2023 r. 
zmieniającego zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 

Walaszczyki w Częstochowie PLH240028 
 

Zgodnie z art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 916 
z późn. zm.), regionalny dyrektor ochrony środowiska ustanawia, w drodze aktu prawa miejscowego 
w formie zarządzenia, plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000, kierując się koniecznością 
utrzymania i przywracania do właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin 
i zwierząt, dla których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000. Plan zadań ochronnych może być 
zmieniony, jeżeli wynika to z potrzeb ochrony siedlisk przyrodniczych lub gatunków roślin i zwierząt, dla 
których ochrony wyznaczono obszar Natura 2000. 

Decyzją Komisji Europejskiej 2011/64/UE z 10 stycznia 2011 r. obszar Walaszczyki w Częstochowie 
PLH240028 został zatwierdzony i uznany jako obszar mający znaczenie dla Wspólnoty. 

Zarządzenie w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Walaszczyki 
w Częstochowie PLH240028 zostało wydane przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 
w Katowicach w dniu 28 czerwca 2016 r. (Dz. Urz. Woj. Śl. z 2016 r. poz. 3641). 

Zgodnie z art. 28 ust. 10 ww. ustawy, plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 zawiera: opis granic 
obszaru i mapę obszaru Natura 2000, identyfikację istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania 
właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt i ich siedlisk będących 
przedmiotami ochrony, cele działań ochronnych, niezbędne działania ochronne ze wskazaniem podmiotów 
odpowiedzialnych za ich wykonanie, a także obszary ich wdrażania oraz wskazania do zmian 
w dokumentach planistycznych niezbędne do utrzymania bądź odtworzenia właściwego stanu ochrony 
siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt, dla których ochrony został wyznaczony obszar 
Natura 2000 i wskazanie terminu sporządzenia, w razie potrzeby, planu ochrony dla części lub całości 
obszaru. 

Zmiana załącznika określającego cele działań ochronnych wynika z przekazanych w 2021 roku przez 
Komisję Europejską wytycznych w zakresie właściwego formułowania celów działań ochronnych na 
obszarach Natura 2000 oraz konieczności ich uwzględniania w procedurze oceny oddziaływania na 
środowisko prowadzonej na podstawie ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko. Szczegółowy opis sposobu ustalania celów działań ochronnych zawiera § 3 pkt 5 
rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 17 lutego 2010 r. w sprawie sporządzania projektu planu zadań 
ochronnych dla obszaru Natura 2000 (Dz. U. z 2010 r., poz. 186 z późn. zm.). 

Ponadto Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska wydał stanowisko znak: DOOŚ-WAPOŚ.070.3.2021.KL 
z dnia 5 sierpnia 2021 r., w którym zwrócił uwagę na konieczność uwzględniania szczegółowych celów 
ochrony przedmiotów ochrony obszarów Natura 2000 w trakcie oceny oddziaływania przedsięwzięcia na 
środowisko. W tym celu niezbędna jest zmiana ustanowionych planów zadań ochronnych dla obszarów 
Natura 2000 przez regionalnych dyrektorów ochrony środowiska. 

Opracowanie szczegółowych celów ochrony dla przedmiotów ochrony obszaru Natura 2000 Walaszczyki w 
Częstochowie PLH240028 wynika z konieczności utrzymania stanu ochrony przedmiotów ochrony. 
Ustalone cele uwzględniają konieczność utrzymania w odniesieniu do siedliska przyrodniczego 6410 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6111A3C-B601-4762-AC98-F0469BC9071A. Podpisany Strona 3 z 5



Zmiennowilgotne łąki trzęślicowe (Molinion) obecnego, niezadowalającego stanu ochrony (U1). Cele te 
muszą być brane pod uwagę przez podmiot sprawujący nadzór nad obszarem Natura 2000, zarządzających 
gruntami w obszarze Natura 2000 oraz w trakcie prowadzenia ocen wpływu programów i przedsięwzięć na 
obszar Natura 2000. 
W związku z powyższym Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Katowicach przystąpił do 
sporządzenia zarządzenia zmieniającego zarządzenia w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych 
ochrony dla obszaru Natura 2000 Walaszczyki w Częstochowie PLH240028.  

Zmiana Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 28 czerwca 2016 
roku w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Walaszczyki 
w Częstochowie PLH240028 (Dz. Urz. Woj. Śl. z 2016 r. poz. 3641) polega na zmianie załącznika nr 4 do 
zarządzenia, który zawiera cele działań ochronnych dla przedmiotów ochrony obszaru Natura 2000. 

Szczegółowe cele ochrony dla przedmiotów ochrony obszaru Natura 2000 opracowano na podstawie 
ekspertyzy pn.: Działania ochrony czynnej wraz z monitoringiem na siedliskach nieleśnych w obszarze 
Natura 2000 Walaszczyki w Częstochowie PLH240028. Monitoring siedliska 6410 wykonanego przez Pana 
Kamila Kulpińskiego i Panią Annę Tyc w 2021 roku, a także w oparciu o przewodniki metodyczne 
Głównego Inspektora Ochrony Środowiska dla siedliska przyrodniczego. Cele ochrony odnoszą się do 
poszczególnych parametrów i wskaźników stanu ochrony. Na dzień sporządzenia projektu zmiany 
zarządzenia dane pochodzące z ekspertyzy są najbardziej aktualne dla przedmiotowego obszaru Natura 
2000. 

Dla siedliska 6410 Zmiennowilgotne łąki trzęślicowe (Molinion) jako cele wskazano: utrzymanie siedliska 
na powierzchni 7,13 ha z uwzględnieniem naturalnych procesów, a także utrzymanie oceny wskaźników: 
„procent powierzchni zajęty przez siedlisko w transekcie”, „struktura przestrzenna płatów siedliska”, 
„gatunki typowe”, „gatunki dominujące”, „obce gatunki inwazyjne”, „gatunki ekspansywne roślin zielnych”, 
„ekspansja krzewów i podrostu drzew”, „wojłok (martwa materia organiczna)”. 

Działając na podstawie art. 28 ust. 9 ustawy o ochronie przyrody oraz rozporządzenia Ministra Środowiska 
z dnia 17 lutego 2010 r. w sprawie sporządzania projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000, 
Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Katowicach: podał do publicznej wiadomości informację 
o przystąpieniu do opracowania projektu zarządzenia zmieniającego, opracował projekt zarządzenia, 
zapewnił udział społeczeństwa w ocenie tego dokumentu na zasadach i w trybie określonym w ustawie 
o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko poprzez: umożliwienie zapoznania się z projektem zarządzenia, 
umożliwienie składania uwag i wniosków w wyznaczonym terminie; rozpatrzenie uwag i wniosków. 

Obszar Natura 2000 Walaszczyki w Częstochowie PLH240028 położony jest w mieście Częstochowa. 
Informację o przystąpieniu do sporządzenia projektu zarządzenia zmieniającego zarządzenie w sprawie 
ustanowienia planu ochrony dla obszaru Natura 2000 Walaszczyki w Częstochowie PLH240028, 
Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Katowicach podał do publicznej wiadomości w obwieszczeniu 
znak: WPN.6320.14.2022.MA z dnia 27 czerwca 2022 r., które: 

  wywieszono na tablicy ogłoszeń Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Katowicach 
w dniach od 27 czerwca 2022 r. do 18 lipca 2022 r., 

  wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Częstochowa w dniach od 28 czerwca 
2022 r. do 12 lipca 2022 r., 

  opublikowano w Biuletynie Informacji Publicznej Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska 
w Katowicach w dniu 28 czerwca 2022 r., 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6111A3C-B601-4762-AC98-F0469BC9071A. Podpisany Strona 4 z 5



  opublikowano w prasie o odpowiednim do rodzaju dokumentu zasięgu, tj. w Dzienniku Zachodnim 
z dnia 4 lipca 2022 r. 

Informację o sporządzeniu projektu zarządzenia zmieniającego zarządzenie w sprawie ustanowienia planu 
zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Walaszczyki w Częstochowie PLH240028 oraz o możliwości 
zapoznania się z nim, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Katowicach podał do publicznej 
wiadomości w obwieszczeniu znak: WPN.6320.23.2022 z dnia 11 stycznia 2023 r., które: 

  wywieszono na tablicy ogłoszeń Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Katowicach 
w dniach od 11 stycznia 2023 r. do 7 lutego 2023 r., 

  wywieszono na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Częstochowa w dniach od 12 stycznia 
2023 r. do 2 lutego 2023 r., 

  opublikowano w Biuletynie Informacji Publicznej Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska 
w Katowicach w dniu 11 stycznia 2023 r., 

  opublikowano w prasie o odpowiednim do rodzaju dokumentu zasięgu, tj. w Dzienniku Zachodnim 
z dnia 16 stycznia 2023 r. 

W wyznaczonym terminie nie wpłynęły uwagi do projektu zarządzenia. 

W załączniku wprowadzono rozszerzoną numerację zapisów w celu zachowania przejrzystości dokumentu. 
Ponadto usunięto słowo „transekt” w opisie wskaźnika „obce gatunki inwazyjne”, ponieważ cel ochrony 
odnosi się do oceny wskaźnika w skali całego obszaru. 

Projekt zarządzenia, zgodnie z art. 59 ust. 2 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o wojewodzie i administracji 
rządowej w województwie (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 190), został uzgodniony przez Wojewodę Śląskiego 
w piśmie znak: w piśmie znak: IFVII.710.5.2023 z dnia 27 lutego 2023 r. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: B6111A3C-B601-4762-AC98-F0469BC9071A. Podpisany Strona 5 z 5


	Zarządzenie
	Paragraf 1
	Paragraf 2

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



